tunc idoneæ cautioni locus nullus suppetit. Layman in d. c. *Suscitata*, n. 4. post Baldum in L. un. C. de *Restitut in integ.*

121. *Restitutionis obtentæ effectus principalis est, quod per eam unusquisque integrum jus suum recipiat, etiam istud intelligendo de eo contra quem impetratur.* — Quæritur IV. Quis sit effectus restitutionis obtentæ? Resp. I. Principalis effectus restitutionis obtentæ est, quod per eam «unusquisque integrum jus suum recipiat;» prout loquitur textus in l. *Quod si minor*. § *Restitutio* ff. de *Minorib.* Ita videlicet, ut non tantum is, qui eam impetravit, verum etiam ille, contra quem impetrata fuit, in pristinum statum suum reponatur, imo etiam ad tertiam personam effectus ille sese extendat. Textus, Glossa, et doctores in L. un. C. de *Reputationibus*. Nam sicut juris ratio postulat, ut qui restituitur, in damno non moretur; ita similiter postulat, ne lucrum ex eo quærere præsumat. Leges enim subveniunt minoribus, ne damnum patiantur: non autem, ut cum alterius damno locupletentur.

122. *Minor post obtentam restitutionem teneatur reddere, quidquid ad eum pervenit.* — Infertur proinde, quod minor (sicut Ecclesia) post obtentam restitutionem in integrum, quidquid antea ad eum pervenit vel ex emptione, vel ex venditione, vel ex alio contractu, hoc debeat restituere, cit. L. un. C. de *Reputationib.* Dummodo inde locupletior factus sit: prout limitat glossa ibid. § *Restituere*. et Bartolus in cit. L. un. id probans ex l. *Quod si minor*. § *Restitutio* ff. de *Minorib.*

123. *Sicut et Ecclesia refundere sumptus, quos laici in meliorandis ejus possessionibus fecerunt.* — Infertur secundo, quod si Ecclesia, quæ possessionibus in laicos alienatis graviter læsa fuit, impetraverit restitutionem in integrum; ipsa præter pretium a principio sibi datum, teneatur laicis illis refundere omnes sumptus, quos illi bona fide fecerunt in dictis possessionibus, quando eas suo labore, atque expensis, reddiderunt meliores: alioquin enim Ecclesia moraretur in lucro, ipsi autem laici suis impendiis ac laboribus fraudarentur. Textus, et Glossa fin in cap. 1. h. t. Quinimo, quod concessa jam restitutione Ecclesiæ, possint ejusmodi laici retinere rem, donec prius sibi satisfiat tam de pretio, quam pro sumptibus et labore, notat Innocentius, et Abbas in cit. cap. 1. n. 3. h. t.

124. *Obtenta per Ecclesiam restitutione adversus transactionem vel sententiam, restituitur*

*etiam adversarius ejus ad veterem actionem.* — Infertur tertio, quod obtenta per Ecclesiam, vel minorem restitutione adversus transactionem, vel divisionem, aut sententiam, etiam adversarius ejus restituatur ad veterem actionem, etiamsi hæc per transactionem jam fuisset extincta: prout liquet et L. 1 et 2 C. *Si adversus transactionem*, etc. cum similibus.

125. *Dummodo hæc priori sit connexa.* — Hoc tamen intellige de actione tali, quæ connexa est alteri, ad quam Ecclesia vel minor restituitur; alias secus. Sic restituta actione tutelæ, non restituitur contraria, l. *Cum minor*. ff. de *Minorib.* juncto Summario ibid. quia non sunt actiones connexæ ad invicem cum possit actio tutelæ directa competere minori, ut tamen nulla competat contraria tutori, et e contra. Similiter, quando per restitutionem unum capitulum sententiæ rescinditur, cætera remanent firma, nisi illi sint connexa, l. *Etiam si patre*. § *Ex causa*. ff. eod.

126. *Utrum obtenta in integrum restitutione v. g. fundi, etiam fructus ejus sint restituendi?* — Quæritur V. Utrum obtenta in integrum restitutione, v. g. fundi, non tantum ipsa res principalis, verum etiam fructus ejus sint restituendi? Resp. I. In resolutione hujus quæstionis variant doctores.

127. *Refertur, et probatur sententia affirmativa.* — Affirmativam quippe sententiam tenent Abbas in cap. 1, num. 4, h. t.; Covarruvias, lib. 1, *Var. resolut.* cap. III, n. 1, et seqq.; Engel, h. t. n. 18 et 19 et alii. Probaturque hæc sententia ex l. *Quod si minor*. § *Restitutio* ff. de *Minorib.* ubi dicitur: «Si in fundo vendendo (minor) circumscriptus restituitur, jubeat prætor emptorem fundum cum fructibus reddere et pretium recipere.» Concordat textus in l. *Patri pro filio*. § *Si pecuniam*. ff. eod. ubi in simili casu habetur quod «emptor juberi debet prædia cum fructibus restituere:» etiam, quos percipere potuit, ut addit Glossa ibid. § *Cum fructibus*. Confirmatur hoc ipsum et jure canonico, nam in cap. 1, h. t. et cap. penult. de *Rebus Eccles. non alienand.*, fructus, ex possessionibus Ecclesiæ restitutis percepti, relinquuntur laicis, solummodo «pro expensis, et labore, suo,» quo possessiones illas coluerunt, aut reddiderunt meliores; ergo cæteri fructus sunt restituendi, argumento a sensu contrario desumpto.

128. *Sententia negativa cum suis rationibus*

*adducitur.* — Negativam e contra sententiam tenent Layman in cap. 1, n. 8, h. t. post Molinam, tract. II, de *Justit.* tom. II, disp. 575; Lessius, lib. II, de *Justit. et jure*. cap. XVII, dub. 10 loquens pro foro conscientiæ, ac de rebus contractu oneroso alienatis, ut puta de prædio vendito, et postmodum restituto: nam si res minoris, aut Ecclesiæ sit alienata contractu gratuito, v. g. donatione, ultro fateatur rem cum fructibus ex ea perceptis, deductis tamen expensis, esse restituendam. Pirhing, h. t. n. 71, et seqq. et nonnulli alii.

129. *Sententia negativa cum suis rationibus adducitur.* — Rationem dant, quia fructus ex fundo percepti pertinent ad ejus dominum; atque emptor post persolutum justum pretium, factus est dominus fundi; ergo. Accedit, quod in casu, ubi fundus justo pretio fuit emptus, nulla quoad fructus perceptos videatur læsio facta: nam sicut emptor ex fundo, ita venditor ex pretio, negotiando videlicet cum data pecunia, potuit lacrum facere; quod si non fecerit, suæ negligentiae imputet. Confirmatur, quia in cit. cap. penult. de *Rebus Eccles. non alienand.* omnes fructus fuerunt relictæ laico emptori: ergo. Nec juvat dicere fructus illos esse relictos pro solo labore. Nam contra est, quia fructus illi fuerunt tam pingues, quod longe excesserint sumptus laboris; utpote qui pro primo jam anno attigerant summam capitalis ipsius pretii, pro fundo vendito persoluti. Tacentur aliæ rationes.

130. *Fructus ex contractu gratuito percepti, sunt restituendi?* — Resp. II. In hac sententiarum varietate, ac pro praxi, comprimis est distinguendum inter fructus ex contractu gratuito v. g. donatione, et ex contractu oneroso perceptos. Illi enim juxta utramque sententiam sunt restituendi, eo quod minor, aut Ecclesia non tantum ex gratuita alienatione ipsius rei, sed etiam fructuum ejus, gravem sentiat læsionem. De aliis vero restat dubium præsertim ubi a principio justum pretium fuit persolutum pro re illa (nam si secus, ex parte interveniret contrarius gratuitus, sicque urgeret allata ratio, saltem juxta proportionem pretii diminuti) ac de istis loquendo,

131. *Sicut et fructus post petitam ab altera parte restitutionem percepti.* — Distinguendum est secundo inter fructus post petitam ab altera parte restitutionem perceptos, et inter eos, qui jam antea fuerant percepti. Priores enim fructus esse restituendos, ad minimum convincunt jura, n. 127 allata. Accedit alia ratio quia inchoato restitutionis processu possessor respectu rei, ex qua fructus percipit,

censetur fictione juris esse in mala fide, arg. l. *Sed et si*. § *Etiam si ante*. ff. de *Petition. hæredit.* Atque malæ fidei possessor, sicut et quilibet post litem contestationem, tenetur omnes fructus restituere, l. *Certum est*. C. de *Rei vendicat.* ergo. Verum de fructibus antea perceptis denuo urget præsens quæstio: atque de his loquendo,

132. *Non item fructus antea per triennalem possessionem præscripti.* — Distinguendum est tertio, utrum fructus illi, bona fide (uti supponitur) percepti, jam per triennalem possessionem fuerint præscripti, nec ne. Si primum concordant doctores, quod non amplius sint restituendi: nam bona mobilia privatorum, imo et Ecclesiarum (juxta sententiam probabiliorum) cum titulo, et bona fide, triennali possessione usucapiuntur, L. un. C. de *Usucapion.* transform. et aut. *Quas actiones*. C. de *Sacrosanct. Eccles.* ac suo loco amplius dicetur. Si posterius, adhuc remaneat quæstio, sed iterum.

133. *Neque fructus ultimo triennio percepti, sed jam consumpti.* — Distinguendum est quarto, utrum fructus illi intra triennium ultimum percepti, jam sint consumpti, nec ne. Si primum, non sunt restituendi, ut l. *Sed et loci*. § *Post litem*. ff. *Finium regund.* et § *Si quis anon domino*. Instit. de *Rerum divis.* Præsertim, si possessor ipsorum exinde non fuit factus locupletior. § *Et si hæreditas*. Instit. de *Offic. Judic.* et l. *Item veniunt*. § *Eos autem*. ff. de *Petition. hæredit.* et alibi.

134. *Quid dicendum de hisce fructibus nondum consumptis?* — Si secundum, videtur sententiam affirmativam, et n. 127, relatam, esse probabiliorum, juri que magis conformem. Neque obstant rationes n. 129, in contrarium allatæ. Non prima, quia, licet emptor persoluto pretio factus sit dominus fundi, ac fructuum ejus jam perceptorum, non tamen acquisivit dominium horum irrevocabile, sed dumtaxat revocabile per restitutionem in integrum sicut et ipsius fundi. Ad alteram negatur assumptum: nam ipsa privatio fructuum foret magna læsio. Ad probationem ejus dicitur pecuniam de se esse sterilem, ac infrugiferam; Ecclesiæ autem non convenire, ut se negotiationibus sæcularibus implicet. Ad ultimam negatur consequentia, cum sua probatione: nam quod in cit. cap. penult. de *Rebus Eccles. non alien.* fructus pro labore relictæ fuerint laico possessori, textus expresse loquitur; unde non expedit, nodam in scripto quærere.

135. *Quid dicendum de hisce fructibus non-*

*rum consumptis?* — Per hæc tamen non negatur, quin si nemo sese opponat, atque fructus ante petitam in integrum restitutionem ultimo triennio perceptos, et necdum consumptos, judicialiter non exigat; possint iidem pro foro conscientiae retineri, juxta probabilitatem posterioris opinionis n. 128. ad ductæ.

136. *Restitutio in integrum concessa minori, an etiam prosit majori communem causam cum eo habenti.* — Queritur VI. Utrum restitutio in integrum habeat etiam hunc effectum, ut concessa minori prosit etiam majori communem causam cum eo habenti? Resp. I. Quando res, seu causa communis ambobus est dividua, tunc restitutio, quæ competit minori, non prodest majori. Textus est in L. un. C. *Si in communi eademque causa.* etc. Ubi hujus exemplum ponitur in transactione, quæ facta erat super re dividua, seu partes ab invicem separabiles habente, minorque gravem inde læsionem patiens impetravit restitutionem pro parte sua dimidia: non enim idcirco restituitur major pro altera parte dimidia sibi competente. Ratio est, quia beneficium restitutionis in integrum conceditur minoribus ob imbecillitatem judicii, seu fragilitatem consilii hujusmodi ætatis, L. 1. ff. *de Minorib. viginti quinque annis.* atqui hæc ratio cessat in majoribus; ergo.